

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca: Książd Stanisław Piasecki
Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Bęben

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dotu, półroczna 6\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2\$50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Aven. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: 1 raz 2\$, 2 razy 3\$, 3 razy 4\$, 4 razy 5\$ i t. d. Ogłoszenia płać się zawsze z góry, inaczej nie umieszczają się. Ogłoszenia można płać znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego i Księgarni Rydygiera.

List Pasterski

Biskupa Łomżyńskiego.

W niedzielę Palmową odczytano w kościołach diecezji Łomżyńskiej List Pasterski J. E. ks. Biskupa Stanisława Łukomskiego z którego przytaczamy poniżej najważniejsze ustępy:

Niedziela, Palmowa zwana, przypomina nam triumfalny wjazd Pana Jezusa do stolicy żydowskiego państwa, do Jeruzolimy. Lud żydowski, umiesiony chwilowym zapalem, wprowadza Chrystusa wśród radosnych okrzyków do miasta, pragnąc Zbawiciela królem swym ogłosić. Atoli już w kilka dni później ten sam tłum, pobudzony przez wrogów Chrystusa, woła niemniej głośno: ukrzyżować, ukrzyżować Go.

Zdarzenie to, corocznie przez Kościół nasz święty ku naszemu poczczeniu przypominane, stoi nam właśnie w chwili obecnej żywiej przed oczyma. Oto odbyły się w ostatnim czasie wybory posłów do Sejmu. Znajac usposobienie niektórych stronnictw politycznych, wrogie dla wiary Chrystusowej, — Kościół Katolickiego, a przewidując dalsze ciężkie krzywdy, jakie stronnictwa te Kościołowi Katolickiemu wyrządzą zamierzają, upominali Biskupi w Liście Pasterskim wiernych, aby wybrali na posłów mężów szczerze katolickich — takich, którzyby, w danym razie bronili w Sejmie lub w Senacie wiary naszej świętej i dobra Kościoła i którzyby nie dopuścili, by osłabła wiara św. w Polsce.

A lud katolicki czyż tego nawaływania posłuchał? Wielu zastosowało się do wezwania swoich Pasterzy, ale niestety, bardzo wielu wolało pojąć, jak żydzi Jeruzolimy, za namowami przeciwników Kościoła i im zanieśli swoje katolickie głosy. Ludzie, nazywający się katolikami, wybrali w okręgach naszych i wysłali jako zastępców ludności katolickiej do Sejmu socjalistów i wywoleńców, i zwoleńników partji, które już niedługo krzywdę wyrządzą Kościołowi Katolickiemu.

Takich katolików wyborców trzeba przyrównać do owego tłumy żydów z niedzielę Palmowej. Bo wyborcy ci przychodzą także do Jezusa w kościołach naszych przebywającego i śpiewają Mu: Święły Boże, Święły Mocny, Święły Nieśmiertelny, zmiłuj się nad nami, — a w dzień wyborów wybierają posłów, którzy w Sejmie będą się domagali ścieśnienia religijnego, wpływu Boga na społeczeństwo i dalszego krepowania Kościoła św. Katolicy wyborcy, co się w medytacji Pańskiej modlą codziennie: Ojcie Nasz... święcie się, imię Twoje, przyjdź Królestwo Twoje, wybierają posłów stronnictw, nawołujących do zerwania stosunków ze Stolicą św., domagających się wyrzucenia Królestwa Chrystusowego, imienia Jego ze szkół i z serc dzieci-

cych, obrażających Kościół, waszych kapłanów, obrzędy kościelne i inne rzeczy święte.

Pamiętajcie o tem, wy wyborcy socjalistów, wywoleńców, komunistów, lub zwoleńników i zw. stronnictw chłopskich, że każde uchwała w Sejmie tych, przez was obranych posłów, szkodliwa dla wiary i Kościoła, ciężarem młota spadać będzie na wasze sumienia i że wy za te ich uchwały przed Sędzią Bożym odpowiadacie będziecie, boście na takich posłów dobrowolnie głosowali.

I nie tłumaczcie się, że nie wiedzieliście o szkodliwości takiego wyboru, lub, że nie dawaliście takich poleceń wybranym przez was posłom, albo, że oni was co do wiary i Kościoła uspakajali. Zobaczący może już niedługo, komuście zawierzyli. List Pasterski Biskupów zresztą wam to wszystko jasno wyłożył.

Władza kościelna nie uprzedza agitacji wyborczej, ani wysuwa też list wyborczych, takich lub owych, ani posługuje się agentami i pieniędzmi. Przesłuzę tylko przed stratami religijnymi i nawołuje swoich wiernych do obowiązku wybrania posłów, którzy dają pewność poszanowania wiary i Kościoła. Gdyby Sejm zajmował się tylko sprawami doczesnymi obywateli, władza kościelna pozostałaby bezstronna i trzymałaby się z dala od waśni wyborczych. Ponieważ atoli Sejm wkracza także w dziedzinę wiary i Kościoła, ponieważ chce wpływać na życie religijne narodu, ponieważ uchwała ustawy, wnioskujące w działalność kościelną, katolicką, musieli Biskupi wezwać wyborców do niewybrania posłów, przeciwnych dobru religijnemu katolików i swobodnemu działaniu Kościoła.

Ci zatem wyborcy, którzy tego wezwania nie posłuchali, jakże się teraz osłoją przed swoim sumieniem katolickim i przed Bogiem?..

Zgorszenie, dane przez takich wyborców całemu ogółowi katolickiemu i krzywdą, wyrządzoną Kościołowi Bożemu, nie mogą minąć bez dania Bogu za doświadczenia w tych parafjach, w których się znacząca liczba takich wyborców wykazała. Parafje te nie są godne uroczyściego obchodu pamiętki Zmartwychwstania Pańskiego. Zmartwychwstanie bowiem Pańskie wyobraża radość ludzi z powstania z upadku, z bezboźności, z zatwardziałości grzechowej. Tymczasem wyborcy socjalistów, wywoleńców i ich sojuszników, popełnili dobrowolnie zły uczynek i od niego, mimo przesfróg swych Pasterzy, odwieść się nie dali.

Przeło rozporządzam, aby na znak smutku i żałoby w parafjach o znaczącej ilości głosów, oddanych na listy socjalistów, wywoleńców, lub i zw. stronnictw chłopskich, zaniechano odbycia uroczystej procesji rezurekcyjnej. Parafje, których zarządzenie

dotyczy, wskażę osobno. We wszystkich zaś parafjach zabraniam święcenia wielkanocnego w tych miejscowościach, w których oddano głosy na listy stronnictw wyżej wymienionych.

Wyborcy, mający sumienie obciążone tą ciężką winą, niech wejdą w siebie, by zrozumieli dobrze wielkość swojego przewinienia. Całując zaś w dniu ostatnie Wielkiego Tygodnia wizerunek Ukrzyżowanego, włożony w kościele do adoracji, niech wspomną na pocałunek przemieniwcy Judasza. Niech z żalem głębokim przeproszą Jezusa za niewierność Mu okazaną i niech Mu złożą obietnicę zerwania stanowczego z tymi, którzy do tego zaprzaństwa podstępnie ich namówili..

Czas najwyższy, abyście to zrozumieli i poznali, jak bardzo już odeszliście od zasad katolickich. Ratujcie dusze swoje za wozuwasz przez nawrócenie z tej drogi, do zguby wiecznej wasz wiodącej. Takim zaś parafjanom, którzy upomnieni, nie wyrzekną się należania do partji socjalistów, wywoleńców, komunistów, lub stronnictw chłopskich; i z związków, będących dla wiary i Kościoła Katolickiego szczególnie wrogie usposobionych należy odmawiać Sakramentów św. Tacy bowiem w sercu swoim i w duszy już nie są uczniami Chrystusa, i wierni Jego Kościoła. Podobnie należy postąpić z parafjanami, czytającymi pisma wymienionych stronnictw, lub popierającymi je składkami swojemi. Kto to bowiem czyni, jest uporny w złym uczynku, a w takim usposobieniu Sakramenty św. przyjąć nie można. Należy także w odpowiednich wypadkach sto sownie do kan. 1240 Prawa Kanonmawiać pogrzbze kościelnego.

Parafjanom natomiast, którzy spełnili swój obowiązek katolicki, mimo pokuszeń przeciwników, a którzy obecnie cierpią z winy współparafjan, dziełki za tę wierność dla Kościoła i za stałość w zasadach Jego i błogostawię im..

Wiadomości z polski.

TYLKO ZWIĄZEK LUDOWO NARODOWY URZĄDZIŁ SEJMOWE NABOŻENSTWO INNI POSŁOWIE BEZ BOGA ZACZELI OBRADY SEJMU WE.

Dziś, 27-go marca z inicjatywą posła księdza dr. Nowakowskiego i klubu parlamentarnego Związku Ludowo-Narodowego, odbędzie się w kościele Zbawiciela we Warszawie o godzinie 9 rano Msza święta na intencję nowych prac sejmowych.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI NIC SOBIE NIE ROBI ZE SOCJALISTÓW, CZYLI „PORAZKI ODMŁADZAJĄ”.

Warszawa, 28-go marca. Marszałek Piłsudski we środe

o godzinie 12.30 przybył do prezydium Rady ministrów, gdzie bawił do godziny 3-ciej i odbył konferencję z wice-premierem Bartlem.

Marszałek był w świetnym humorze, a gdy go zapytano, czy bardzo jest oburzony z powodu odrzucenia przez Sejm kandydatury p. Bartla, odpowiedział: «Porazki odmładzają».

DYETY POSŁÓW I SENATORÓW W POLSCE.

W Polsce, jak wiadomo, po słowie i senatorzy pobierają miesięcznie po 1000 złotych.

ZAMAŁO SZKÓŁ POWSZECHNYCH W POLSCE.

Jak oblicza statystyka 3.500.000 dzieci polskich powinno się było znaleźć dnia 1-go września w murach szkół pow. powszechnej. Z cyfry tej 400.000 dzieci znajduje się poza szkołą, chociaż w ostatnich czasach kontyngent nauczycielski zwiększył się o 1.000 osób. 26.507 szkół powszechnych i 62.220 sił nauczycielskich nie jest w stanie podjąć pracy kształcenia młodzieży. Wobec tego rząd będzie musiał poważnie pomyśleć o budowie nowych szkół powiększeniu kontyngentu nauczycielskiego, zwłaszcza że z roku na rok liczba dzieci stale i szybko powiększa się będzie.

KOMUNISTYCZNA RADA MIASTA CZELADZI ROZWIĄZAŁA.

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozwiązało radę miejską Czeladzi pod Sosnowcem złożoną wyłącznie z komunistów i zawiesiło w czynnościach komunistyczny zarząd miasta. Jednocześnie wszczęto dochodzenie w sprawie licznych nadużyć dotychczasowych władców Czeladzi.

88 500 000 000 ZŁOTYCH TY. LE WYNOŚI MAJĄTEK NARODOWY POLSKI.

Majątek narodowy Polski wynosi według szacowań krajowych 8841 miliardów złotych, według zestawień zagranicznych zaś 80 do 85 miliardów franków złotych. Majątek byłego zaboru austriackiego i b. Kongresówki szacowa no jest na 80,64 miliardów złotych, z tego wartość ziemi wyraża się cyfrą 16,96 miliardów, zaś 233. budynków oraz zakładów przemysłowych 25,83, kolei 2,97, dróg 0,5, kopalni 2,63, majątku ruchomego i innych obiektów 9,22 miliardów złotych. Majątek byłego zaboru pruskiego wyraża się liczbą 22,5 miliardów złotych zaś majątek Kresów wschodnich 5,27 miliardów złotych.

Dla porównania podajemy cyfry majątku narodowego kilku innych państw europejskich według nowego szacunku. Tak więc: majątek Niemiec wynosi 417 miliardów złotych, Anglii 466, Rosji 303, Włoch 113 milj. rdów złotych.

„Oświata“

w trosce o emigrację, wydała: **Małą Gramatykę Języka Portugalskiego** wraz z różniczkami w cenie 4\$000 za egzemplarz, a ma na składzie **DICCIONARIO PORTUGUEZ-POLONO**

(Słownik Portugalsko-Polski) księdza Józefa Gorala w cenie 16\$000 za egzemplarz.

Powyższe dwa dzieła można nabyć w księgarniach kurtytybskich.

Na stan i miasto São Paulo skład główny tych dzieł w **Livraria Ednace** Rua de São Bento N. 93. (Caixa 2. V.)

W **Porto Alegre** (stan Rio Grande do Sul) nabyć można te książki u p. prof. **Wiktoro Kowalskiego**, Rua São Pedro 778.

RODACY W RIO DE JANEIRO! Słownik portugalsko-polski **Ks. Górala** w cenie 16\$000 tudzież **Małą Gramatykę Języka Portugalskiego** za \$8000 wydawnictwa „Oświata” nabyć można w **Livraria Allemã** Rua Chile N. 7.

Z Brazylii.

Kurytyba.

POŻYCZKĘ 2 milionów funtów szterlingów otrzymał stan Paraná w Londynie w kursie 98 na 7 procent. Zaufanie do stanu finansowego naszego stanu było tak wielkie, że pożyczkę w bardzo krótkim czasie pokryło kilkakrotnie.

WSZELKIE BANKNOTY, które miały być wycofane z obiegu w tym roku, mogą być dalej używane i mają pełną wartość. Czas ich wycofania przedłużono na rok, a więc aż do 1-go lipca 1929 i prawdopodobnie ulegną wycofaniu dopiero z powolnym wprowadzaniem nowej monety, to jest cruzeira.

FILMY POLSKIE zajął 2-go maja po raz pierwszy w Kurytybie w przededniu naszego święta narodowego Konstytucji 3-go Maja Równocześnie wyświetlono w syntmach «Republica i Palacio Wilanów» — rezydencja króla Jana Sobieskiego, 3-ci Maja w Warszawie w roku 1927 i Pogrzeb Słowackiego. Filmy nie zapełniły jednego programu wieczornego, z tego powodu uzupełniono je jeszcze filmami innymi. Napisy były polskie i portugalskie. W «Palacio» wyświetlono najpierw Wilanów. Zrazu publiczność brazylijska zaczęła objawiać swoje niezadowolone, gdy się zawiady napisy polskie; uspokoiła się jednak natychmiast, gdy zajął napisy brazylijskie i odjął; w spokoju i z zainteresowaniem śledziła obraz. Kolorowe, piękne obrazy zamku wilanowskiego zrobiły dobre wrażenie; najwięcej podobało się święto narodowe 3-go maja, zwłaszcza defilada wojska. Orkiestra symfoniczna wedle wskazówek ks. Pia-seckiego wykonywała utwory polskie, a na początku każdego filmu odgrywała nasz hymn ba-

Ziemia na sprzedaż!

Sprzedza się w **LOTACH** bardzo urodzajną ziemię do sadzenia oraz ziemię z herwalem po cenach bardzo niskich. Ziemia ta jest własnością

Fazenda „Santa Leocadia”

położona przy linii kolejowej **SÃO FRANCISCO** w **MUNICYPJUM OURO VERDE** — **SANTA CATHARINA** nad brzegiem rzeki **IGUASSU** w miejscowości spławianej o ruchu okrętowym. Sprzedaż załatwiała się z przepisem legalnym. Ziemia ta jest zupełnie wolna od ciężarów i legalna. Miejscowość jest również bardzo załudniona i posiada stację kolejową, światło elektryczne, szkołę, kino i t. d.

Fazenda „Santa Leocadia” ma wygodne drogi komunikacyjne, bo oprócz drogi kolejowej, która ją przecina przez 11 kilometrów, ma jeszcze 52 kilometrów dalszej drogi wozowej, która ułatwia przewóz do miejscowości sąsiednich. Informacji udziela:

Dziesiętny & Cia, w Santa Leocadia

ub w **KURYTYBIE** — **CAIXA DO CORREIO 105** — **Rua São Francisco N 27** — piętro

lub w **PROKURATORA** w **OURO VERDE**, w **BANCO NACIONAL DO COMMERCIO**, który jest upoważniony do odbierania pieniędzy za ziemię oraz do podpisywania wszelkich dokumentów sprzedaży.

Ziemie Kawowe

Companhia Agricola Barboza

Estação de CAMBARÁ — Estrada do Ferro São Paulo — Paraná

Z początkiem miesiąca kwietnia rozpocznie się sprzedaż ziem prawdziwie kawowych, podzielonych na **LOTY 10 ALKROWE**.

Cena i warunki spłaty każdego z lotów 10 alkrowych są następujące: Całość kosztuje 4800\$000, płatnych w przeciągu pięciu lat. Pierwsza rata wstępna wynosi 1200\$000, po 1 roku 880\$000, 2 latach 820\$000, 3 latach 760\$000, 4 latach 700\$000 i 5 latach reszta 440\$000. O ile za gotówkę, cena lotu 10 alkrowego wynosi 4000\$000. Nabyć można każdą ilość lotów. Na życzenie C-ia obowiązuje się wyrosnąć dwa akry lasu i postawić dom drewniany 5 na 10 metrów podzielony na 4 ubiawce i przybudowaną kuchnię 2 na 2 metry, za cenę gotówką 6000\$000, lub na spłaty pięcioletnie za cenę 7200\$000.

Loty te są odległe 80 kilometrów od Cambará, miasta municypalnego i Komarki, połączonego z lotami drogą automobilową. Kolej żelazna São Paulo — Paraná, w swym przedłużeniu z Cambará aż do granicy Paragwaju, w krótkim czasie przebiegnie przez te ziemie pomiarzone na loty. Jednocześnie z początkiem sprzedaży lotów zacznie funkcjonować na miejscu **magazynu** pod ścisłą kontrolą C-ia, sprzedającego towary po cenach hurtowych, z doliczeniem tylko kosztów transportu. Dla wygody i użytku nabywców, rozpoczyna też tam pracę **tartak** arowy.

WAŻNE! Chcący nabyć loty, będą mieli sposobność, każdej niedzieli **bezpłatnie** jazdy automobilową, aż na miejsce i z powrotem do Cambará.

Spieszcie Rodacy, korzystając z okazji, bądźcie pierwszymi, którzy najlepsze loty wybiorą! Popyt jest wielki, a wiec kto pierwszy ten lepszy.

Upoważnieni przedstawiciele **C-ia Agricola Barboza**, **E. Saporski** & **I. Szańkowski** nie pobierają od kupujących komisowego, mając te zapewnione już od C-ia. — Prosimy złączyć się do:

E. Saporski & I. Szańkowski

CAMBARÁ — Estrada do Ferro S. Paulo — Paraná.

Casa Leal

gdzie dawniej mieściła się **CASA OITO**.

Pracę Tiradentes 8 — Curitiba

Nowa i nadzwyczajna zniżka w cenach materiałów: Xadrez, zefiru, brim, płótna bawełnianego, płótna tartarji, jedwabiu, trikolinu, rączników, szkarpetek i t. d. a to z powodu tego, że nasz główny skład (matryz) wnet zamknięty. Ceny niestychnie niskie.

Płótno estampado metr 1\$000
Płótno w kratki dobre, metr 8\$000
Płótno w kratki Jape, metr 1\$000
Płótno w kratki najlepsze, metr 1\$100
Brim, metr od 1\$000
Płótno bawełniane, sztuka 10 metrów 9\$000

KORZYSTAJCIE Z TEJ OKAZJI

Farby BAYER są najlepsze do farbowania wszelkich materjałów.

CARLOS LUHM — Rua Riachuelo 52 — Curitiba.

RESTAURACJA

Deposito Atlantica

Rua Mar. Floriano Peixoto N 38

róg Pracę Carlos Gomes

Smaczne obiady i kolacje, ciepłe obiady według życzenia klientów. Co dzień pierwszorzędnie pieczywo. Zawsze świeży szops Atlantica.

Z powodu zmiany lokalu **sprzedają się domy za bardzo niską cenę**. Informacji udziela **Rua Voluntarios da Patria N 63** lub w Redakcji „Ludu” **E. José G. Papugnée**.



Bóle głowy czynią niezdolne życie człowieka.

Przy bólach głowy człowiek jest smutny, czuje się źle i nie ma chęci do pracy. Wszelkie bóle głowy usuwa predko i szybko tak znane powszechnie lekarstwo

CAFIASPİRINA

Lekarze wiedzą, że **Caflaspirina** jest lekarstwem idealnym i o pewnym skutku, gdyż ono nie tylko że usuwa bóle ale przedewszystkim przywraca zdrowie i dobry humor. **Nie szkodzi ono ani na nerki ani na serce.** — Przy zakupie uważajcie, czy się znajdujcie na każdej teczce, tubce, kopercie lub pastylce krzyż Bayer.



Gal. 242 — German

CASA METAL

CURITYBA, Rua 15 de Novembro 44 — Caixa Postal 140

Jose Hauer Junior & Cia.

Wielki skład żelaza i stali, w sztabach i w płytach, śrub gwoździ, rur, łańcuchów i innego żelastwa do wozów.

WSZELKIEGO RODZAJU RZEMIOSŁA I MASZYNY.

Oleje, szkła, drut gładki i kolczasty, maszyny rolnicze i t. d.
Nadchodzą codziennie transporty drogowe.

ARAUCARIA, 30-4-1928.

Szanowna Redakcja „Ludu”. W niedzielę 28 IV, b. r. odbyło się w Araraquie zebranie **Partii Polno-Brazyljskiej**. Prezes **P. Szylnas** przedstawił rozwój i pracę Partji od założenia do swych chwil. Kilku członków w obecnych przedmiotach nawoływało do zgodnej pracy dla dobra ogółu. **F. Jasiocha** podkreślił ważność zadania Partji; zaznaczył też, że na fundament Partji powinien zbudzić się **Związek Rolników** założony przez **P. Gayora**. W nawiazaniu do ostatniego przemówienia, **P. Kusnierkiewicz** przedstawił krótko wyniki pracy organizacyjnej rolniczych w Polsce i Danji, i jakie korzyści może przynieść kolonista osiągnąć przez współpracę w Związku Rolników. Następnie **P. Szylnas** mówił o przerobach iu uprawianego w okolicy. **Miejmy nadzieję, że myśli rzucone znajdują szerszy odźwięk i zacieśnią się intensywniej pracodaw nad podniesieniem kultury rolnej.** **Obserwator.**

Bak.

(Bajka na czasie, „Światowi do pamiętnika”).

Pewne niewinne pachole
Wyszło po raz pierwszy w pola,
A zbierając ziola, kwiatki,
Tak odzwiedzi się do matki:
— Wybłomacz, matko, proszę,
Co toż ty tak słyszysz? Wnoszę,
Powieć ci to matko szczerze,
Ze to jakiego straszne zwierzę!
Matka prowadzi dżędzie,
Kozębyla przybrzeżną trzcinę
I niedźwieżka ma wskazać,
Buczącą tam w szawarze.
— Jako — pachole zawała —
Wszak to małe płaszcz, zgoła
I tak krzyżczy? —
— Tak, me krocie,
Gdyż krzyżczak, dziób trzymam
w błocie...

Rozmaitości.

CUD PRZYRODY.

W grobie króla egipskiego czyli tak zwanego faraona — Tutankhamena znaleziono na złotej miseczce zupełnie zdrowe ziarno pszenicy, które liczyły trzy tysiące lat. Przed tyłu latami zebrano je kiedyś nad brzegami Nilu w Egipcie i przez tyle lat zachowały się w tym życiu i zdolności kiełkowania. Angliki wzięli te ziarna ze sobą i posiali na najlepszej ziemi pszenicznej w Kanadzie. I oto weszła ta odwieczna pszenica i dała piękne plony; za drogie pieniądze sprzedawano chleb z tej egipskiej odwiecznej pszenicy. — Co za wzniośły cud zmartwychwstania? z pszenicy — pszenica po tylu wiekach.

Tak to natura ma wieczne prawa — czego nie robiła dawniej, tego nie robi i dzisiaj. Także bezbożnicy ucieci chęć od małp wyprowadzić człowieka, sadząc, że po drogach jakichś krzywych i powikłanych praw jak ich umysł, miałyby kroczyć opatrność i natura. **Pyszałki i głupcy!**

KARA BOSKA ZA GRZECHY — NIEMCY WYLUDNIAJĄ SIĘ.

Prof. Max Wolff bije na alarm z powodu wyludniania się Niemiec i pisze na ten temat:
— „Lecz urodzeń” powiada on w ostatnich latach zmniejszają się w stosunku niepokojącym. Z 27,6 urodzeń na tysiąc mieszkańców w roku 1913 spadła on do 20,6 w roku 1925. Berlin, gdzie rodzi się 11,2 na tysiąc mieszkańców, jest miastem gdzie cyfra urodzeń jest najniższa. Przeciwnie liczba urodzeń w dużych miastach niemieckich wypadła 44,9 na tysiąc, a miasta liczące od 20 do 100 tysięcy mieszkańców mają tylko 18 urodzeń na tysiąc.
„Jedynie wieś niemiecka” może nas jeszcze trochę w tym względzie pocieszyć. Lecz stanowi ona

Jedną trzecią całego załudnienia. Choćże i w środowisku obłopskim liczone rodziny uznawane są za dobrodziejstwo i widywane są coraz rzadziej.

Niemcy — koczcy prof. Wolff — pod tym względem znajdują się w sytuacji daleko mniej korzystnej od Francji. Francja bowiem otrzymała imigrację z Belgii, Hiszpanji, Włoch, imigrację o podobnej kulturze, która szybko się asymiluje.

BIEDNE FOKI.

W zatoce Deep Bay, na wyspie Vancouver miał miejsce tragiczny dramat fokowy. Setki tych miłych zwierząt igrało radośnie w płytkich falach. Przemyślający tuż obok statku z ładunkiem nafty, uderzył o skałę; nafta rozlała się po powierzchni chmi wody, a ponieważ fok w dalszym ciągu pozostawała na powierzchni fal, oliwa przedostała się im do oczu i oślepiła je. Biedne zwierzonowce zwierzęta, pozabawione wzroku, zaczęły wydawać żałosne, przerażliwe krzyki. Niektóre zaczęły się na skały i rozbiły sobie czaszki; inne musiały dobić załoga statku.

KOT PRZEBYWA 150 KILOMETRÓW NA PIECHOTE.

Zdarzyło się to w Anglii. Doktor Dunn, z miasteczka Uppingham posłał w prezencie swemu przyjacielowi, zamieszkałemu w Framlingham, odległym od Uppingham o 150 km., rasowego kota, specjalnie do łapania szczerów.
Widocznie jednak przypadła do smaku szczeromowi kociemu rodzą, gdyż w szereg dni potem siedział już na progu doktorskiego domu w Uppingham.

WSZĘDZIE CZYHA NA NAS SMIRĘC.

Piorun zabił w Bilbao (Hiszpanja) w jednym z domów młodą dziewczynkę w chwili, gdy lał śnieg. Drugi piorun uderzył w gru-

pe grających w foot-ball, przyczem jeden z nich został zabity, a trzech odniosło rany.

PRZERAZAJĄCY CYFRY.
Z Nowego Jorku donoszą, że według statystyki, w wypadkach samochodowych w Stanach Zjednoczonych zginęło w r. ub. 26.618 osób, a 99,708 odniosło lżejsze lub cięższe rany.

711.000 ARRESTOWAN ZA PIJANSTWO W SUCHYCH AMERYCE.
Korespondent „Daily Telegraph” donosi z Nowego Jorku, iż ze statystyki (ostatniej) wynika, że od czasu wprowadzenia w Stanach Zjednoczonych ustawy o prohibicji, liczba wypadków pijanstwa publicznego wzrosła o 136 proc. Arrestowania za pijanstwo w lokalach publicznych dosięgły w 1927 roku liczbę 711 tysięcy. Mimo to, zwolennicy systemu antyalkoholowego twierdzą, iż cały świat byłby suchy do szpiku kości w roku 1952.

POGRZEB NA ŻART — NIEBOSZYK WOLA POLICJANTA.
Atlanta, Ga. — F. E. Hinkle zażądał od policyi, aby aresztowała dowcipniaka, który żartował sobie z niego w ten sposób, że ogłosił go za umarłego. W początku Hinkle myślał, że aresztował jakieś nieporozumienie, ale kiedy odprawił pierwszy karawan, a za kilka minut przyjechał drugi, a później trzeci, czwarty i piąty, a jeszcze, gdy zaczęli się żartować przyjaciele, aby jego żonie złożyć kondolencje i zaczęły nadchodzić telegramy, wyrażające żal po jego śmierci, przyszedł do przekonania, że żart jest za daleko posunięty i odniósł się do policyi. Podobno wydłona przez niego służąca, że senary zrobiła z niego nieboszczyka.

Od Redacji.

P. Józef Kocikowski, — 138 otrzymano.
P. Czesław Ostrowski, — 115\$900 otrzymano.
Przew. Ks. Hypanowski, — 198\$00 otrzymano.
P. Konstanty Szadkowski, — 20\$ otrzymano.
P. Józef Lipski, — Zjadane książeczki nie mamy.

P. Jan Gualbert Krauczyk, — Z tem 26\$ będzie zapłacona prenumerata „Ludu” do końca roku 1928.
P. Tomasz Welowi — 17\$ otrzymano.
P. Stanisław Polhon, — „Przyjaciele Rodziny” wysyłam do **São Leopoldo**

Stowarzyszenie Studentów „Sarmacja” Budowa Domu Studentów w Kurytybie
Lista składków N 141, wydana na ręce S. an. Zarządu Szkolnego we Florestal: Longinus Malinowski 10\$, Dzięci szkolne (data 3-go maja) 10\$, Mikołaj Małysz 6\$, Stan. Studziński 5\$, Tomasz Parol 5\$, Aleksander Kozik 1\$, Juljan Maciak 1\$, Leon Omek 2\$, Karol Wojcik 1\$, Jan Gardo 1\$, Kaz. Kucharski 1\$, Stan. Biech 1\$, Marcin Litwin 1\$, Michał Sołojed 1\$, Eren. Wojniak 1\$, Antoni Gardo \$800, Feliks Swatowski 1\$, Paweł Popiołek 1\$, Wawrzyniec Doron 1\$, Adam Paterek 1\$, Tomasz Michalski 1\$, Adam Szozeapaniak 1\$, Karol Szulo 2\$, Józef Gralak 2\$, Stan. Waniak 2\$, Jan Rosinski 1\$, Ignacy Szymanski 1\$, Jan Teterow 1\$, Jan Wilk 2\$, Józef Ned 2\$, Jan Jakób Okaza 1\$, Zebrał Zarząd „Ludu”. Tad. Kosciuszki 65\$300 Sama przedm. ogłoszona 2,288\$700. — Razem 2,353\$900.

Przew. **Jan Grabski** Skarbnik budowy: **Edw. Jaworski**

POSZUKIWANIE.

Na skutek prób zainteresowanych rodzin, Konsulat R. P. poszukuje następujących osób:
1) **Kuzialek Tomasza** i jego żony **Anieli** z domu **Kowalskiej**, którzy w roku 1912 wyjechali z gminy **Płaski**, powiat **Lublin**, do **Parany**.
2) **Biranowskiego Marijana**, urodzonego w **Mławie** w roku 1891, z zawodu ślusarz, żony **Wjehał** w roku 1914 do **Brazylji** a przed czterema laty powrócił w **Kurytybie**.
3) **Wianiewskiego Franciszka**, inżyniera, który jako czas porządkował w **Murтинho** a następnie przeniósł się do **Ojczyzny** w **Matto Grosso**.
Poszukiwani lub którzy wiedzieli miejsce zamieszkania poszukiwanych, zachęcamy do napisania do poszukiwającego z **Konsulatem R. P. w Kurytybie**.